O público-alvo desta Política são negros e negras, formais e 
informais, do Estado da Paraíba, especialmente as pessoas em situação de violência e 
discriminação.

Art. 4° A Política Estadual de Fomento ao Empreendedorismo de Negros e 
Negras será implementada em todo o Estado da Paraíba, abrangendo os 223 (duzentos 
e vinte e três) municípios.

Art. 5° A Política Estadual de Fomento ao Empreendedorismo de Negros e 
Negras compreende a instituição de condições necessárias para o desenvolvimento de 
atividades empreendedoras lideradas por negros e negras no mercado, por meio de